CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES
                            GABINETE VEREADOR WILLIAN DA ASAF

    INDICAÇÃO N°    2025

 O vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  vem
respeitosamente  indicar  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  por  meio  da
secretaria de Serviços Urbanos, a necessidade de realização de serviços de limpeza urbana,
incluindo capina varrição, retirada de entulhos e roçagem de mato, no Bairro São Pedro,
Ruas Nelson Bianchi, Vander Batista, Serafin Cabral, Edgar Coutinho e Carmelita
Guimarães.
Justificativa:
 A presente solicitação se faz necessária diante de inúmeras reclamações dos moradores,
que  relatam  o  acúmulo  de  lixo,  entulhos  e  vegetação  alta,  fatores  que  favorece  a
proliferação de insetos,  roedores e  animais  peçonhentos,  aumentando os  riscos à  saúde
pública. Além disso, a sujeira no local compromete a segurança dos pedestres e motoristas,
prejudicando a mobilidade e gerando uma má impressão visual para moradores e visitantes.
 Diante do exposto, solicito que seja incluída na programação da Prefeitura Municipal a
realização urgente dos serviços de limpeza urbana no local indicado, garantindo o bem-
estar da população e a preservação do meio ambiente.
Aproveito para reforçar a necessidade de campanhas de conscientização sobre o descarte
correto de resíduos e a importância da colaboração dos munícipes para manter a cidade
limpa e organizada.
Atenciosamente

            Sala de Sessões 11 de dezembro de 2025.

                       ________________________________
                                  Vereador Willian da Asaf
                                             Partido PL

PRAÇA SANTA RITA, 498 – CENTRO –  TELEFAX (32) 3429-1900- (32) 99983-0599

		2025-12-12T11:25:29-0300